[image: image1.jpg]

ДУМА

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

(шестой созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

30.09.2021

   пгт. Кировский

№ 149
	«О практике реализации в Кировском  муниципальном районе норм Закона Приморского края от 4 июня 2014 года №436-КЗ «О наградах Приморского края», регулирующих порядок и условия награждения почетным знаком «Семейная доблесть».

Во исполнение решения Совета председателей представительных органов муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов при Законодательном Собрании Приморского края от 29.07.2021 №72/2, руководствуясь статьей 17 Устава Кировского муниципального района,

Дума Кировского муниципального района

Р Е Ш И Л А:

1.Информацию  «О практике реализации в Кировском  муниципальном районе норм Закона Приморского края от 4 июня 2014 года №436-КЗ «О наградах Приморского края», регулирующих порядок и условия награждения почетным знаком «Семейная доблесть» принять к сведению.

2.Направить информацию  Думы Кировского муниципального района в Комитет по региональной политике, законности и международному сотрудничеству Законодательного Собрания Приморского края  (прилагается).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Председатель Думы

    М.Ю. Хуторной

Приложение

к решению Думы Кировского

муниципального района

от 30.09.2021 г.  №149

На  заседании  Думы Кировского муниципального района 30 сентября 2021 года был рассмотрен вопрос «О практике реализации в Кировском  муниципальном районе норм Закона Приморского края от 4 июня 2014 года №436-КЗ «О наградах Приморского края», регулирующих порядок и условия награждения почетным знаком «Семейная доблесть».
В период  с августа 2020 года по сентябрь 2021 года в Думу Кировского муниципального района обратилось 12 семей  с пакетом документов  о присвоении почетного знака «Семейная доблесть».
29.10.2020 Думой Кировского муниципального района были рассмотрены материалы и возбуждено два ходатайства:

семья Никитенко Владимира Павловича и Никитенко Татьяны Ивановны,  проживающие в Кировском муниципальном районе более 40 лет, состоящие в зарегистрированном браке 55 лет, создавшие социально ответственную семью, основанную на взаимной любви, заботе и уважении друг к другу, достойно воспитавшие детей и подающие пример в укреплении традиционных семейных ценностей о награждении  Почетным знаком "Семейная доблесть" 2 степени;

семья Ремез Бориса Ивановича  и Ремез Любови Степановны, проживающие в Кировском муниципальном районе более 40 лет, состоящие в зарегистрированном браке 50 лет, создавшие социально ответственную семью, основанную на взаимной любви, заботе и уважении друг к другу, достойно воспитавшие детей и подающие пример в укреплении традиционных семейных ценностей о награждении  Почетным знаком "Семейная доблесть" 3 степени.

Обе семьи были награждены Почетным знаком Приморского края.

25.02.2021 Думой Кировского муниципального района было возбуждено одно ходатайство по материалам, поданным в 2020 году о  награждении  Почетным знаком "Семейная доблесть" семьи Коваленко Владимира Марковича и Коваленко Веры Валерьевны.
Ходатайство было удовлетворено, семье Коваленко было присвоено почётное звание.
30.09.2021 Думой Кировского муниципального района возбуждены ходатайства по материалам, поданным в 2020 году о  награждении  Почетным знаком "Семейная доблесть" семьи  Басенко Ивана Алексеевича и Басенко Марии Ивановны и  семьи Денисова Виктора Васильевича и Денисовой Татьяны Ивановны в связи с наступлением 50-летнего юбилея  со дня  регистрации брака.
На сегодняшний день в Думе   на рассмотрении находится семь заявлений от достойных семей, проживших вместе 50, 55 лет, поступивших в 2021 году. Однако, только  три ходатайства в год  о награждении  Почетным знаком "Семейная доблесть" может возбудить Кировский муниципальный района.

Люди, прожившие совместно 50 и более лет не  понимают, что  из общего количества семей их могут не выбрать. Они полагают, что прожив совместно более 50 лет, они имеют право на награду, а главное¸ на денежную выплату. Обиды и недопонимания имеются. Возможны в дальнейшем и жалобы, так как люди считают, что чем раньше они подали заявление, тем больше у них шансов получить деньги.
Отдел ЗАГС администрации Кировского муниципального района не имеет программы и возможности прогнозировать количество семей ни в текущем году, ни, тем более на отдаленную перспективу, так как на территории района проживают семьи, зарегистрировавшие браки не на территории Кировского муниципального района.

Администрации городских и сельских поселений так же не могут дать даже приблизительной информации по количеству семей, у которых возникнет право на награждение Почетным знаком "Семейная доблесть", так как в сельских поселениях, как правило, несколько населенных пунктов, а численность и миграция населения городских поселений тем более не дает такой возможности.
На основании имеющейся практики реализации в Кировском  муниципальном районе норм Закона Приморского края от 4 июня 2014 года №436-КЗ «О наградах Приморского края»,  регулирующих порядок и условия награждения почетным знаком «Семейная доблесть» Дума Кировского муниципального района предлагает внести изменения в Закон Приморского края - увеличить количество семьей в  год для каждого муниципального образования.

Для Кировского муниципального района этот вопрос актуальный, так как  на сегодняшний день семь семей уже подали в этом году заявления с полным пакетом документов. Еще столько же ожидают наступления юбилейной даты и собирают необходимые документы. В Думу Кировского муниципального района практически еженедельно обращаются граждане, прожившие совместно 50 и более лет и желающие быть награжденными.